
 

Uchwała Nr VII/68/2019  
Sejmiku Województwa Opolskiego  

z dnia 28 maja 2019 r. 
 
 
 

w sprawie przyjęcia „Apelu Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie problemów 
związanych z edukacją językową dzieci i młodzieży mniejszości niemieckiej zamieszkującej 
województwo opolskie” 

 
Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 512) oraz § 20 ust. 1 Statutu Województwa Opolskiego 

(Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2014 r., poz. 2201.), Sejmik Województwa Opolskiego uchwala, co 

następuje: 

 
§ 1 

 
Uchwala się „Apel Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie problemów 

związanych z edukacją językową dzieci i młodzieży mniejszości niemieckiej zamieszkującej 
województwo opolskie”, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 2 

 
Apel przekazuje się: 

1) Prezesowi Rady Ministrów; 

2) Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji; 

3) Ministrowi Edukacji Narodowej; 

4) Posłom i senatorom województwa opolskiego; 

5) Wojewodzie Opolskiemu; 

6) Opolskiemu Kuratorowi Oświaty;  
7) Samorządom z obszaru województwa opolskiego; 

8) Mieszkańcom województwa opolskiego za pośrednictwem środków masowego 

przekazu. 
 

§3 

 
Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Opolskiego. 

 
§4 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 



                    Załącznik do uchwały nr VII/68/2019  
 Sejmiku Województwa Opolskiego 

                                                                           z dnia 28 maja 2019 r.                  
 
 

Apel Sejmiku Województwa Opolskiego 

w sprawie problemów związanych z edukacją językową dzieci i młodzieży                       

mniejszości niemieckiej zamieszkującej województwo opolskie         

 
 

Mniejszość niemiecka to ludność rodzima, która od pokoleń zamieszkuje tereny 

dzisiejszego województwa opolskiego. W całym okresie PRL - przez 45 lat używanie  

i nauczanie języka niemieckiego było na terenie naszego województwa surowo zabronione.                            

Sytuacja ta zmieniła się dopiero 30 lat temu wraz z przełomem politycznym w Polsce.                             

Od tamtego momentu członkowie tej społeczności ale i pozostali mieszkańcy regionu 

korzystają z możliwości uczenia się języka niemieckiego w różnych formach. Znajomość języka 

niemieckiego stała się atutem i wyróżnikiem regionu dzięki któremu rozwinęły się gałęzie 

gospodarki oparte właśnie na znajomości języka niemieckiego.  

W tym kontekście z wielkim niepokojem odbieramy informacje o nowej interpretacji 

przepisów oświatowych wydane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, w myśl których 

zmienia się dostęp do nauczania języka niemieckiego jako języka mniejszości oraz ogranicza 

możliwości nauczania języka niemieckiego jako obcego nowożytnego.  

Apelujemy do Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz Rządu RP o ponowne 

przeanalizowanie powziętych w tym zakresie decyzji i zapoznanie się przy tej okazji  

z pozytywnymi doświadczeniami edukacyjnymi województwa opolskiego w zakresie edukacji 

języka niemieckiego bazujących na dwóch różnych podstawach programowych. W naszej 

opinii prawo rodzica do wyboru języka obcego nowożytnego nie powinno być w żaden sposób 

ograniczane, a już w sposób szczególny nie powinno być ograniczane faktem przynależności 

dziecka do mniejszości, której język jest tożsamy z językiem obcym. 

 

 

 

 

 

 

 



 

UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 

(t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 512) do wyłącznej właściwości sejmiku województwa należy 

podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami i statutem województwa 

do kompetencji sejmiku województwa. Natomiast na podstawie § 20 ust. 1 Statutu 

Województwa Opolskiego (Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego z 2014 r.,  

poz. 2201) Sejmik Województwa Opolskiego w sprawach ogólnospołecznych może uchwalać 

apele i rezolucje. 

Wobec niejasnej sytuacji w prawie oświatowym, dotyczącej praw mniejszości 

narodowych i etnicznych do podtrzymywania swojej tożsamości językowej, wnosimy apel  

o utrzymanie dotychczasowych możliwości nauki języka niemieckiego w niezmienionym 

wymiarze godzinowym uwzględniającym łączenie nauki tego języka, jako języka mniejszości  

i języka obcego nowożytnego. Obecna interpretacja Ministerstwa Edukacji Narodowej 

spowoduje niewątpliwą stratę w procesie edukacji językowej w znacznym stopniu 

ograniczając możliwy poziom nauki języka niemieckiego. Przyczynia się także do dezorientacji 

rodziców oraz nauczycieli. Niniejszy apel ma również swoje uzasadnienie ze względu na wpływ 

języka niemieckiego na wielokulturowy charakter województwa opolskiego.  

Mając na uwadze treść zaproponowanego Apelu podjęcie uchwały należy uznać                      

za konieczne i zasadne.   

 


